Летам 1917 года па ініцыятыве БСГ быў праведзены II з'езд беларускіх нацыянальных арганізацый і было прынята рашэнне дабівацца аўтаноміі Беларусі ў складзе дэмакратычнай рэспубліканскай Расіі. На з'ездзе была сфарміравана Цэнтральная Рада (Цэнтральная Рада), якая пасля кастрычніка 1917 г. была пераўтворана ў Вялікую беларускую раду (ВБР).

У выніку Кастрычніцкай рэвалюцыі 25 кастрычніка (7 лістапада) 1917 года ўладу ў Петраградзе захапілі бальшавікі. У самым хуткім часе яны дабіліся захопу ўлады і ў Беларусі. Ужо ў лістападзе 1917 года ў Мінску (Менску) адбыліся з'езды Саветаў рабочых і салдацкіх дэпутатаў Заходняй вобласці, III з'езд сялянскіх дэпутатаў Мінскай і Віленскай губерняў і II з'езд армій Заходняга фронту, імі быў створаны Выканаўчы камітэт Саветаў рабочых, салдацкіх і сялянскіх дэпутатаў Заходняй вобласці і фронту (Аблвыканкамзах) і Савет народных камісараў (СНК) Заходняй вобласці.

ВБР не прызнавала ўлады Аблвыканкамзаха, які лічыла выключна франтавым ворганам. Таксама існавала меркаванне, што Аблвыканкамзах не падзяляе іх ідэю аб беларускай незалежнасці. 7(20) снежня 1917 года, пачаўся Першы Усебеларускі з'езд, у якім бальшавікі ўдзельнічаць адмовіліся. Рашэннем СНК Заходняй вобласці з'езд быў разарваны.

9 лютага 1918 года на Брэсцкіх мірных перамовах Цэнтральная дзяржава запатрабавалі ад Савецкай Расіі неадкладнага падпісання мірнага дамовы.